
PUTIN NARIADIL ZRUŠIŤ ÚTOK NA
OCELIARNE AZOVSTAĽ A HERMETICKY
UZAVRIEŤ CELÝ KOMPLEX. Ruská armáda
oslobodila Mariupol od ukronacistov, mesto
má plne pod kontrolou (VIDEÁ)
- CZ24 News | 21. dubna 2022

UKAJINA/RUSKO: Možná prítomnosť biologického laboratória s nebezpečnými patogénmi na území
„Azovstaľu“ je jedným z hlavných problémov útoku na továreň.

Ruský prezident Vladimir Putin vo štvrtok nariadil ruskej armáde, aby zastavila svoje plány na útok
na metalurgický komplex Azovstaľ v obliehanom Mariupole na východe Ukrajiny. Namiesto toho
chce, aby bol objekt naďalej bezpečne blokovaný. Putin to povedal počas stretnutia s ministrom
obrany Sergejom Šojguom. TASR informácie prevzala od agentúr AFP a Reuters.

Putin ministrovi obrany nariadil, aby ruská armáda oceliarne naďalej hermeticky blokovala.

“Navrhovaný útok na priemyselnú zónu považujem za nevhodný,” vysvetlil Putin Šojguovi
počas stretnutia v Kremli, ktoré prenášala ruská štátna televízia. Putin dodal, že jeho rozhodnutie
nezaútočiť na Azovstaľ je motivované túžbou ochrániť životy ruských vojakov.

 

Putin tiež vyzval zvyšných ukrajinských bojovníkov v metalurgickom komplexe, ktorí sa ešte nevzdali,
aby tak urobili. Rusko sa k nim bude podľa jeho slov správať s rešpektom a zraneným poskytne
lekársku pomoc.

Putin o útoku na „Azovstaľ“:

„Navrhovaný útok na priemyselnú zónu považujem za nevhodný. Prikazujem vám ho zrušiť!
Toto je prípad, keď by sme si mali myslieť – mali by sme to robiť vždy! – na záchranu života
a zdravia našich dôstojníkov. Nie je potrebné liezť do týchto katakomb a plaziť sa pod
zemou cez priemyselné zariadenia. Zablokujte tento priemyselný areál, aby cez neho mucha
nepreletela. Vyzvite ešte raz všetkých, ktorí ešte nezložili zbrane, aby tak urobili. Ruská
strana im zaručuje životy a slušné zaobchádzanie v súlade s medzinárodnými právnymi
aktmi. Všetci zranení dostanú lekársku pomoc. Dokončenie bojových prác na oslobodení
Mariupoľu je úspechom! Gratulujem! Vyjadrite slová vďaky vojakom, predložte návrhy na
odmeňovanie tých, ktorí sa vyznamenali.“

 

Vojenský korešpondent Dmitrij Stešin o zrušení útoku na „Azovstaľ“ priamo z miesta:
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„Azov“ bude odsúdený zomrieť od hladu. Správne rozhodnutie, nemusíme z nich robiť
hrdinov „pevnosti Azov“, nechať pijú vlastný moč a jedia psov. Včera som bol pri útoku na
„Azovstaľ“ s útočnou skupinou. Úplne zbytočné plytvanie muníciou a vojakmi pričom
nacisti nebudú môcť vyraziť do protiútoku. A nemá ich kto odblokovať. Pri Mariupole je
preto ráno ticho. Nech je to tak vždy.“

Útočné jednotky milície a armády Ruskej federácie opúšťajú Mariupoľ a presúvajú sa do
Avdejevského sektora frontu. V Mariupole zostáva polícia DĽR a sekundárne jednotky ruskej armády,
ktoré budú v oslobodenom meste udržiavať poriadok a páliť delostrelectvom a mínometmi na
„Azovstaľ“, kým nebudú zlikvidovaní všetci nacisti. Mariupoľ sa podľa portálu News Front vracia do
pokojného života.

 

 

Šojgu tvrdí, že Rusko má pod kontrolou celý Mariupol okrem Azovstaľu

Ruská armáda sa už zmocnila celého obliehaného mesta Mariupol na východe Ukrajiny a jedinou
baštou odporu je metalurgický komplex Azovstaľ, ktorý je však “bezpečne obkľúčený”. Vo štvrtok to
uviedol ruský minister obrany Sergej Šojgu na stretnutí s prezidentom Vladimirom Putinom. TASR
informácie prevzala od agentúr AFP a Reuters.

“Mariupol bol oslobodený. Situácia v meste je pokojná. Ovládame celé mesto okrem
oceliarní Azovstaľ – tie sú však bezpečne zablokované. Je tam viac ako 2000
nacionalistov,” povedal ruský minister obrany šéfovi Kremľa počas štvrtkového stretnutia.

Prezident označil ruskú vojenskú operáciu v Mariupole za úspešnú, zablahoželal Šojguovi k
dosiahnutému úspechu a nariadil vyznamenať príslušné jednotky. “Všetci sú to
hrdinovia,” povedal Putin.

Šojgu šéfovi Kremľa povedal, že do troch až štyroch dní treba obsadiť aj oceliarne Azovstaľ. Putin mu
však odvetil, že chce ušetriť životy ruských vojakov a nariadil, aby metalurgický komplex Rusi
hermeticky uzavreli.

Evakuovaní civilisti a ich svedectvo

Obyvatelia Mariupola hovorili o tom, ako prežili pred stredajšou evakuáciou ruskými silami.

Zranená žena má vraj päť šrapnelových zranení. Susedia jej zranenia ošetrovali desať dní.

Evakuovaná žena bola zranená pri ostreľovaní 7. apríla. V čase útoku varila spolu s ďalšími ženami
pred ich pivnicou.

“Tehotné dievča bolo zabité. Mala ešte dve deti,” uviedli ženy.
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Kadyrov: Azovstaľ v Mariupole bude vo štvrtok pod kontrolou Ruska

Čečenský vodca Ramzan Kadyrov vyhlásil, že metalurgický komplex Azovstaľ v obliehanom
Mariupole na východe Ukrajiny bude v priebehu štvrtka pod kontrolou Ruska. TASR prevzala správu
od agentúry DPA.

“Dnes predobedom alebo poobede bude Azovstaľ úplne pod kontrolou ruských ozbrojených
síl,” uviedol vo štvrtok Kadyrov, ktorého jednotky bojujú na Ukrajine.

Kadyrov ďalej povedal, že ukrajinskí bojovníci, ktorí zostali Azovstale, majú ešte ráno možnosť vzdať
sa.

Podľa ruských informácií je v Azovstale stále približne 2500 ukrajinských bojovníkov a zahraničných
žoldnierov. Podľa ukrajinskej strany sa tam ukrýva aj približne 1000 civilistov.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v stredu ponúkol, že prepustí ruských vojnových zajatcov
výmenou za bezpečný odchod civilistov a ukrajinských vojakov z Mariupola.

Poradca ukrajinského prezidenta Mychajlo Podoľak v stredu oznámil, že Ukrajina je pripravená
uskutočniť “špeciálne kolo rokovaní” s Ruskom v Mariupole “bez akýchkoľvek podmienok”. “Áno.
Bez akýchkoľvek podmienok. Sme pripravení usporiadať ‘špeciálne kolo rokovaní’ priamo v
Mariupole. Jeden na jedného, dvaja na dvoch. Zachrániť našich chlapov, Azov, vojakov,
civilistov, deti, živých a zranených. Všetkých. Pretože sú naši. Pretože sú v mojom srdci.
Navždy,” napísal Podoľak na Twitteri.

Nacisti z „Azova“ obkľúčení v Mariupole prosia o pomoc

O pomoc a evakuáciu žiadajú militanti ukrajinského nacistického práporu „Azov“, obkľúčení ruskými
jednotkami. Zástupca veliteľa „Azova“ Svjatoslav Palamar, ktorý sa nachádza na území závodu
„Azovstaľ“, nahral video-odkaz.

„Sme pripravení na evakuáciu s podporou tretej strany z Mariupolu s našimi ručnými
zbraňami, aby sme zachránili personál, ktorý nám bol zverený,“ uviedol vo video-správe.

Predtým sa nacisti niekoľkokrát pokúsili z územia „Azovstaľu“ preniknúť, ale zastavili ich ruskí
vojaci. Väčšina nacistov, ktorí prerazili, bola onedlho zlikvidovaná.

Generálplukovník Michail Mizincev, šéf Národného centra pre kontrolu obrany Ruskej federácie,
uviedol, že 20. apríla otvorili ruské ozbrojené sily humanitárny koridor na evakuáciu civilistov z
územia „Azovstaľu“, ktorí sa tam podľa vyjadrenia ukrajinskej strany nachádzajú, a tiež sa navrhlo
práporu a cudzím žoldnierom zložiť zbrane a vzdať sa. Humanitárny koridor však nikto nevyužil.

Veterán špeciálnej jednotky poukázal na hlavný problém útoku na „Azovstaľ“ –
biolaboratóriá

Možná prítomnosť biologického laboratória s nebezpečnými patogénmi na území „Azovstaľu“ je
jedným z hlavných problémov útoku na továreň. Povedal to Andrej Popov, podplukovník v zálohe a
člen združenia veteránov protiteroristickej skupiny „Alfa“ v rozhovore pre portál „Lenta.ru“.

„Počas útoku pri použití silnej munície existuje riziko, že biologická látka, ktorá môže byť
infikovaná vírusom, sa môže dostať na povrch alebo môže byť zničená a potom sa na povrch
dostanú potkany a túlavé zvieratá a dôjde k infekcii,“ povedal podplukovník.



Popov tiež upozorňuje, aby sa Ozbrojené sily RF riadili skutočnosťou, že v budúcnosti bude potrebné
obnoviť závod. Preto je jeho úplné zničenie nepraktické.

„Azovstaľ je náš závod, ktorý je jedinečný nielen v meradle Ukrajiny, nielen v meradle
bývalého ZSSR, ale aj vo svete. Útok by mal minimalizovať zničenie, pretože je na nás, aby
sme továreň neskôr obnovili,“ dodal vojenský expert.

Dnes sa objavili informácie, že na územie závodu „Azovstaľ“ začali zaútočiť špeciálne skupiny.

Finále ruskej vojenskej operácie na oslobodenie Mariupolu a odhalenie prítomnosti
nebezpečných biolaboratórií

Komplex železiarní v obkľúčenom strategicky dôležitom prístavnom meste Mariupol v súčasnosti
slúži ako pevnosť pre ukronacistov a zahraničných žoldnierov. V utorok na tento areál naďalej útočili
ruské sily. Niektorí ukrajinskí predstavitelia uviedli, že zasiahnutá bola aj neďaleká nemocnica.

V Mariupole odštartoval začiatkom týždňa finálny útok na závod „Azovstaľ“ a druhá fáza špeciálnej
ruskej vojenskej operácie so zameraním na oslobodenie Donbasu od nacistov.

Ruské ozbrojené sily pred tým zablokovali zvyšky ukrajinskej armády a žoldnierov chrániacich
nebezpečné biolaboratóriá v útrobách oceliarní Azovstaľ.

Zariadenie na výrobu biologických zbraní v podzemí oceliarní Azovstaľ v ukrajinskom meste
Mariupol pod ochrannými krídlami NATO

Spoločnosť Metabiota, ktorá má väzby na syna amerického prezidenta Huntera Bidena,
Rinata Achmetova a Volodymyra Zelenského vybudovala a prevádzkuje pod závodom
Azovstaľ v Mariupole tajný objekt NATO PIT-404 a tajné laboratórium NATO na výrobu
biologických zbraní. V zariadení PIT-404 sú prítomní dôstojníci NATO a tunely sú vybavené
systémom pancierových bunkrov. Informáciu o zariadení priniesol nemecký novinár Peter
Heisenko, ktorý v tejto súvislosti citoval vedenie Doneckej ľudovej republiky (DĽR):

“Pod priemyselnou oblasťou závodu Azovstaľ, ktorú vlastní ukrajinský oligarcha Rinat
Achmetov, údajný nemanželský syn bývalého ukrajinského prezidenta Kučmu, sa nachádza
24 km tunelov hlbokých až 30 m.

Nachádza sa tam tajný objekt NATO PIT-404 a tajné laboratórium NATO na výrobu
biologických zbraní. V zariadení PIT-404 sú prítomní dôstojníci NATO a tunely sú vybavené
systémom pancierových bunkrov.

V objekte sa nachádza približne 240 cudzincov vrátane dôstojníkov NATO a francúzskej
cudzineckej légie, ako aj zamestnancov biologického laboratória. Ich strážcovia, ktorých
financuje Achmetov, majú až 3 000 členov.

Biolaboratórium pod závodom Azovstaľ v Mariupole v takzvanom zariadení PIT-404
vybudovala a prevádzkuje spoločnosť Metabiota, ktorá má väzby na Huntera Bidena, Rinata
Achmetova a Volodymyra Zelenského.

V laboratóriách tohto zariadenia sa vykonávali testy biologických zbraní. Tisíce obyvateľov
Mariupola sa stali “pokusnými králikmi” v týchto strašných testoch. A na týchto
neľudských experimentoch sa zúčastňovali najmä západní “odborníci”.

Francúzski spravodajskí dôstojníci a dôstojníci špeciálnych jednotiek nemohli dostať
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svojich kamarátov z Mariupola. Preto Macron toľkokrát volal do Kremľa a žiadal o
“humanitárne koridory”.

Niektorí francúzski spravodajskí dôstojníci pri záchrannej operácii zahynuli. Šéf
francúzskej rozviedky Eric Videaux bol 31. marca 2022 odvolaný pre zlyhania francúzskej
rozviedky vo vojne na Ukrajine.

Dôstojníci z USA, Kanady, Nemecka, Francúzska, Talianska, Turecka, Švédska, Poľska a
Grécka sú teraz uväznení v útrobách Azovstaľu. Amerického generálporučíka Rogera
Clothiera, ktorého nedávno zajali Ľudové milície DĽR zo zostreleného vrtuľníka,
vystopovali ruská vojenská rozviedka GRU a ruská zahraničná tajná služba SVR v Mariupole
prostredníctvom sledovania jeho milenky v tureckom meste Izmir.

Ukrajinská občianka, ktorú spravodajská služba poznala pod krycím menom Klute, vždy
sprevádzala generála ako manželka na cestách, dôverníčka a tlmočníčka. Len čo sa objavili
informácie, že táto žena pricestovala do Mariupola, Rusko začalo vojenskú operáciu a
mesto zablokovalo.”

Syn amerického prezidenta Hunter Biden zabezpečil milióny dolárov na výskum
biologických zbraní Pentagónu na Ukrajine. Firma Metabiota má úzke väzby na Wuhanský
virologický inštitút, ktorý je podozrivý ako pôvodný zdroj nákazy ochorenia COVID-19

Moskva tvrdí, že syn amerického prezidenta Hunter Biden pomáhal na Ukrajine financovať program
na vojenský výskum biologických zbraní. Podobné vyjadrenia boli Západom označované ako súčasť
propagandy, ktorá má ospravedlniť vojenský útok na Ukrajinu.

Denník Daily Mail však teraz zverejnil uniknuté e-maily z Hunterovho notebooku so šokujúcim
obsahom. Vyplýva z nich, že syn amerického prezidenta pomohol zabezpečiť milióny dolárov pre
spoločnosť Metabiota, dodávateľa amerického ministerstva obrany, ktorý sa špecializuje na výskum
chorôb spôsobujúcich pandémie. Podľa stránky by sa mohli použiť ako biologické zbrane.

Emaily, které má k dispozici web Daily Mail, naznačují, že by ruská tvrdenia mohli mať pravdivý
základ. O dokumentoch sa s odvolaním na britský denník zmienil portál CNN Prima News.

Veliteľ ruských síl proti jadrovým, biologickým a chemickým hrozbám po inváziíí Ruska na Ukrajinu
uviedol, že existuje projekt spolupráce medzi americkými vládnymi agentúrami a ukrajinskými
biologickými laboratóriami. Povedal tiež, že tieto aktivity financujú ľudia blízki súčasnej vláde. V
tejto súvislosti spomenul investičný fond Rosemont Seneca, ktorý vedie Hunter Biden.

Kremeľ: Vojenská operácia Ruska na Ukrajine pokračuje podľa plánu

Hovorca Kremľa Dmitrij Peskov vo štvrtok vyhlásil, že vojenská operácia Ruska na
Ukrajine “pokračuje podľa plánu”, hoci prezident Vladimir Putin nariadil svojim silám
nepodniknúť útok na oceliarne Azovstaľ, teda na poslednú baštu ukrajinských síl v prístavnom meste
Mariupol. TASR informáciu prevzala z tlačovej agentúry AP.

Peskov povedal novinárom, že “ukrajinskí vojaci majú stále možnosť zložiť zbrane a odísť cez
zriadené koridory”.

Hovorca Kremľa tiež uviedol, že “operácia pokračuje podľa plánu” a že Mariupol “bol oslobodený”.
Na otázku, či príkaz neútočiť na oceliarne predstavuje zmenu v plánoch, Peskov odpovedal, že “toto
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je samostatný objekt, kde je zvyšná skupina ukrajinských nacionalistov úplne zablokovaná”.
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